BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE JULIO DE 2019
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

117,239,492,172.74

2,430,221,574.61
1,275,685,129.56
64,022,163.61
275,415,043.43
105,851,762,181.28
1,129,454,217.57

6,212,931,862.68

__40,610,296,807.46
4,421,958,387.06
257,860,899.64
83,188,899.69
2,645,304,451.95
5,214,603,127.75
27,689,326,024.99

298,055,016.38

157,849,788,980.20

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

6,130,864,707.00
6,130,864,707.00

143,947,665,444.52
44,366,152,197.16
43,991,706,653.91
16,913,626,543.45
30,566,059,629.41
20,630,159.65
915,908,429.17
5,635,568,152.66
1,538,013,679.11

150,078,530,151.52

7,771,258,828.68

157,849,788,980.20

TIPO DE CAMBIO AL 31 DE JULIO DE 2019 USS 1 =Q 7.68161
NOTAS:

1) El presente Balance General del Banco de Guatemala, al 31 de julio de 2019, se elabord de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley Orgdnica del Banco de Guafemala\2) Lo
expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia al 31 de julio de 2019 de Q7.68161 por US$1.00; 3) Los gastos administrativos correspondient
julio de 2019 ascienden a Q371.5 millones, integrados de la manera siguiente: Servicios Personales Q223.2 millones, Servicios No Personales Q60.6 millones, Materiales y Sumin.

Corrientes Q26.0 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q56.2 millones.

LU
Luis Fer do Quintanilla Pereda
{rector

Depar de Ce y de Pagos

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 522,046,520,044.07

—\.
°F SUSN
2\

GERENCIA Z!

s al perjodo

GUATEMAILA, 5 DE AGOSTO DE 2019

aldos de las cuentas
1 de enero al 31 de
pnes, Transferencias

O
O AU f
'-’;A”_\_‘l-ﬁ*f‘i’ ~J

2
4

Edgar R. L¢gmus Ra

(>
py 7
Gerente Géneral Interin M,Lk

/

Auditor Interno

\ Erwin Roberto Camposeco Cérdova




