

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE JULIO DE 2019 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
<u>CON NO RESIDENTES</u>	117,239,492,172.74	CON NO RESIDENTES	6,130,864,707.00
ORO MONETARIO	2,430,221,574.61	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,130,864,707.00
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	1,275,685,129.56		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	64,022,163.61		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	275,415,043.43	<u>CON RESIDENTES</u>	143,947,665,444.52
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	105,851,762,181.28	NUMERARIO NACIONAL	44,366,152,197.16
OTROS ACTIVOS	1,129,454,217.57	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	43,991,706,653.91
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,212,931,862.68	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	16,913,626,543.45
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	30,566,059,629.41
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	20,630,159.65
<u>CON RESIDENTES</u>	40,610,296,807.46	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	915,908,429.17
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	4,421,958,387.06	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	5,635,568,152.66
CRÉDITO INTERNO	257,860,899.64	OTROS PASIVOS	1,538,013,679.11
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	83,188,899.69	TOTAL DEL PASIVO	150,078,530,151.52
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	2,645,304,451.95		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	5,214,603,127.75	PATRIMONIO	7,771,258,828.68
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,689,326,024.99		
OTROS ACTIVOS	298,055,016.38		

TOTAL DEL ACTIVO

157,849,788,980,20

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

157,849,788,980.20

TIPO DE CAMBIO AL 31 DE JULIO DE 2019 US\$ 1 = 0 7.68161

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 522,046,520,044,07

GUATEMALA, 5 DE AGOSTO DE 2019

1) El presente Balance General del Banco de Guatemala, al 31 de julio de 2019, se elaboró de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley Orgánica del Banco de Guatemala;\2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia al 31 de julio de 2019 de O7.68161 por US\$1.00; 3) Los gastos administrativos correspondientes al periodo del 1 de enero al 31 de julio de 2019 ascienden a Q371.5 millones, integrados de la manera siguiente: Servicios Personales Q23.2 millones, Servicios No Personales Q60.6 millones, Materiales y Suministros Q5,5 millones, Transferencias Corrientes Q26.0 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q56.2 millones.



Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos

O DEPARTAMENTO
N DE CONTABILIDAD
Y SISTEM

GERENCIA Gerente General Interino

AUDITOR Erwin Roberto Camposeco Córdova

Auditor Interno